

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 96
 Telefon Redakcji 208
 Telefon Administracji 810
 Adres telegraficzny:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

Miesięcznik zt. 4-50

Przebieg 1 złoty
 Zagraniak 8 złotych
 Wychodzi oddzielnie raz w wyjątkim poniedziałku i dni poświadczeń

Konto PKO Kraków 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Manifest Międzynarodówki Socjalistycznej

Dziesięć lat minęło od zakończenia wojny światowej. Mimo urozynnych przyrzeczeń, które rządy dały narodom, pokój nie jest jeszcze zapewni-
 on, zbrojenia na wyciągu ról się rozpoczęły, ludy nie mają jeszcze poczucia bezpieczeństwa, które dopiero w całej pełni może im dać socjalizm, który wraz z paowaniem klasowym usunie także powody wszystkich przeciwności narodowych.

Mieliszko narodowe są daleko uciążliwe, wielkie mocarstwa przekadzają albo nadają swą ich dążeń do oswożenia się. W pewnych krajach demokracja została zduszona przez dyktatury, — które mimo różnie co do formy — przeczę przetrwały, a nie niebezpieczeństw dla oswożenia klasy robotniczej i dla pokój świata.

Wszędzie, w każdym kraju, kapitalizm, skotczy do walki i chwyciwszy rękami niż kiedykolwiek, wiekże przetrwał ciężary wojny na robotników, czy to przez niesprawiedliwe i uciążliwe podatki, czy to przez zarządzania gospodarcze i finansowe, które spowodowały bezrobocie i skazały miliony ludzi na nędzę.

Poprzez wszystkie granice opowwały coraz potężniejsze, coraz silniejsze z sobą związane trąsty przemysłowe i konkretny przemysłowe produkcje i państwa. Poparty przez umysłowość i wiarę państwa w szczególności Chin, Indii i krajów kolonialnych, rzuca się kapitalizm na kolorowych partnerów, pozbawionych jeszcze ochrony wszelkich organizacji zawodowych, organizacje przez bezwzględny wyzysk tych robotników brada konkurencji przeciw robotnikom Europy i Ameryki.

Do wszystkich

JECZĄCYCH POD DYKTATURĄ

kapitału i pod dyktaturą polityczną despotyzmu; do wszystkich, których uciążliwość niepowołać co do przyszłości, którzy chcą sprawiła wolność w społeczeństwie i pokoju w świecie, zwraca się nasz manifest. Przyjaciele się do Międzynarodówki Socjalistycznej! Pomóżcie nam zapewnić z nią i jej bracia zwycięstwo socjalizmu, a przez niego rządy robotników w związku połączonych narodów!

Socjalistyczna Międzynarodówka robotnicza była ta siła, której świat zwycięzca pierwsze poleży na drodze do porozumienia się ludów, mimo ogromnych trudności w czasie powojennym, mimo rozłam wśród klasy robotniczej i mimo wzmożonej koncentracji kapitału. Międzynarodówka była ta siła, która przez prace dla porozumienia we Francji, Hamburgu i Marsylii i dzięki nieustraszonej akcji w wielkich stych partii doprowadziła do porozumienia między wielkimi mocarstwami Europy zachodniej i środkowej, które tworzy istotną podstawę pokoju. Międzynarodówka była ta siła, która przez zbudnym środkiem przymusi i gwałbi reprezentowała pokojowe rozwiązanie sprawy reparacji i która i teraz usiłuje zmusić rządy do spełnienia przyrzeczeń co do obowiązkowego rozwiązania, ogłoszone zbrojenia ludów i zupełnej likwidacji wojny.

Pod ich naciskiem, pod naciskiem mas robotniczych i chłopskich rządy są zmuszone wyznać wojnę zbrodniczą przez uroczyste oświadczenia, w których Międzynarodówka oddaje słowa, które sama pierwsza wypowiedziała.

Treść paktu Kelloga, do którego podpisania rządy się zabierały, zawiera nieograniczone wyzroczenie się wojny, zostaje on jednak sfalszowany przez niemożliwość do przyjęcia zastrzeżenia niektórych rządów, a jego skuteczność byłaby przez wykluczenie Unii sowieckiej. Jeszcze bardziej zmniejsza to. Pozostanie on faktycznie martwą literą, jeżeli robotnicy nie poleżą się dla zdobycia władzy państwowej, i rozszerzyć pakt bez względu na czyśwał, aby pokój nie tylko głosić, ale go zorganizować i w ten sposób sposób z martwej litery zrobić żywą rzeczywistość.

DO ROBOTNIKÓW STANÓW ZJEDNOCZONYCH!

Dłatego manifest nasz zwraca się do robotników Europy. Równocześnie jednak zwracamy się do robotników w Stanach Zjednoczonych, tego kraju, w którym napotężniała plutokracja światła lalszej demokracji i uciążliwa robotników. Do was wola: kapitaliści waszego kraju głosią wasze dobre powodzenie; czy nie widzieli jednak, że to dobre powodzenie zaczyna zmikać? Czy nie widzieli, jak pójść w pracy zużywa i wysycha was? Czy nie widzieli, że wasz kraj jest jedynym wśród krajów postępowych, którego rząd nie pozostawia żadnych zarządzeń przeciw bezrobociu na wypadek choroby i starości robotników, jedynym, w którym akcja zorganizowanych robotników jest ograniczona zakazami sędziowskimi?

Kapitałiści waszego kraju głosią z dumą, że wasi stawa życia wale wyższa niż waszych braci w innych krajach. — Jednak kapital amerykański płynnie bezustannie do Europy i Azji, aby tam znaleźć tańsze siły robocze, których wyższy groź waszej stopie życiowej przez wzrost bezrobocia. Kapitaliści waszego kraju udają, że walczą w pierwszym szeregu o pokój, a równocześnie organizują wojskowe interwencje w Nikaragu i innych krajach kontynentu amerykańskiego.

Dłatego występuje nasz manifest, stając na czynie klasy robotniczej, jak wasz kapitaliści stawa na czynie klas kapitalistycznych całego świata.

DO UCISKANYCH LUDÓW WSCHODU!

Manifest nasz zwraca się także do uciskanych ludów Wschodu. Witamy wasze walki o wywobodzenie. Witamy sukces rewolucji narodowej w Chinach nad kapitalem światowym. Żadamy od rządów imperialistycznych, aby odwołały swą wojsko i obojęty wojsko z Chin, aby usunąć prawo Chin do suwerenności, aby zwrócić im zupełną wolność ustawodawstwa i administracji, całej, aby zrzekły się przywilejów eksterytorialności, aby zwrócić koncesje i usunąć rząd narodowy.

Protestujemy przeciw absolutyzizmowi zamachowi stanu w Egipcie, który na trzy lata odebrał ludowi egipskiemu parlament. Dla ludu egipskiego żadamy rzeczywistej niezależności i przyznania do niego droga łącząca Wschód z Zachodem, był postawiony pod ochroną Ligi narodów i dlatego, aby wojska angielskie opuściły terytorium Egiptu. — Usunąć prawo narodów Indii do zupełnego samostanowienia i popieramy ich dążenia do jego rozszerzenia.

Jeżeli jednak popieramy narodowe walki wolnościowe uciskanych narodów Wschodu, to z drugiej strony nie zapominamy, że narode u wolnienie przysługiwale wprowadzić grunt pod walkę społeczną, ale samo przez się nie oznacza jednak uwolnienia społecznego. Krawce rządy w Szangaju i Kantonie pokazały, że proletariet Wschodu robi dziś tesame krawce doświadczanie, które proletariet Europy zrobił w dziewiętnastym wieku. Burżuazja korzysta z rewolucji proletariatu, ale zwraca się przeciw robotnikom, gdy ci żądają swego udziału w owocach wspólnie odniesionych zwycięstw.

Miody kraj robotniczy Wschodu musi korzystać z doświadczeń klasy robotniczej bardziej postępowych krajów przemysłowych Europy i używać się używać ich metod walki. Dlatego wzywamy robotników Wschodu, aby się do nas przyłączyli.

ZA DEMOKRACJĄ, PRZECIW FASZYZMOWI I BOJ-SZEWIZMOWI

Nasza akcja, walka międzynarodowego proletariatu o uwolnienie i o pokój może być skuteczną tylko na gruncie wolności politycznej. Demokracja, związana ściągnięciem stosunkami siły, nie jest dla klasy robotniczej celem sama

przez się. Tworzy ona jednak ważny środek, aby w następstwie wolności politycznej urzeczywistnić również społecznie klasa robotnicza osamotnienie cel tem wcześniej, ile konsekwentnie będzie prowadziła swa walkę w ramach mieszczańskiej demokracji, przez wyzyskanie przez i swobodę politycznych rozszerzy swe pozycje siły i w ten sposób stworzy warunki dla utworzenia demokracji proletariackiej.

Z całą siłą powstajemy przeciw dyktaturze jednej szczyt albo federacji państw, jakikolwiek postaci ta dyktatura przybiera. Powstajemy przeciw faszyzmowi, który usiłuje wolność wewnątrz krajów i zagraża pokojowi na zewnątrz, tworząc w ten sposób niebezpieczeństwo nie tylko dla narodu, który usiłuje, ale i dla narodów demokratycznych, których rozwój krepuje.

Międzynarodówka plectnie akcje laszysmu włoskiego, który stara się zebrać około siebie wszystkie reakcyjne państwa bałkańskie i morza Śródziemnego jako „światowy przemyśle” atrozów krajów wolności, — akcje, ułatwiane przez napedyktańskie rządy w Rumuni, Jugosławii i na Węgrzech.

Międzynarodówka wskazuje na poważne niebezpieczeństwo konfliktu między dyktaturami na Litwie i w Polsce. Wzywa robotników i chłopów Litwy, aby dale prowadzili walkę z systemem dyktatorskim i popiera z całego świata walkę klasy pracującej w Polsce przeciw metodzie reakcji, która pod pozorem zmiany form demokracji grozi zwyciężeniem demokracji samej.

Międzynarodówka plectnie przed ludami wszystkich krajów stanowisko burżuazji nacjonalistycznej, która jeszcze wczoraj przyznawała się do wolności indywidualnie przeciw zamachom państwa, dziś zaś rzucając w pochlebnych dla hazardystów dyktatury, która pod pozorem nowej ustawy rządowej zniszczyła robotników.

Międzynarodówka musi jednak polecać i robotnikom, że ta niebezpieczeństwo i silna reakcja polityczna doznaje poparcia przez stanowiczo hołszwizm, który we wszystkich krajach wprowadza rozłam w klasie robotniczej, a przez to wzmacnia partię i rządy burżuazyjne, przedłuża ich panowanie i zaostrza je, tak iż niedawno doświadczyli wydarzenia we Francji, Niemczech i Polsce.

W Moskwie dopiero kongres Międzynarodówki komunistycznej uchwalił program, który uznaje powrót do wojen imperialistycznych za niemiękką a całą swa nadzieję pokłada w tem, że z nowej wojny światowej wyjdzie nowa rewolucja. Co za szaleństwo! Hłudo nadzieje klasy robotniczej na nowe wojny, zamiast polecać wszystkim robotnikom świata do niezmordowanej walki przeciw powrotowi krawego barbarzyństwa!

Nie jesteśmy ślepi wobec heroicznego usiłowań mas robotniczych Unii sowieckiej w walce z kapitalizmem i biłą kontrowolucją. Jednak w 11 lat po rewolucji widzimy dalsze trwanie przesile gospodarczych; widzimy, że dyktatura terrorystyczna mniejszości przeskada rozwinięciu się sil produkcyjnych kraju, podczas gdy równocześnie robotnikom państwa sowieckiego zabrakło bronie ich interesów, podczas gdy ta mniejszość prania usiłuje ludy wbrew ich woli pod swym panowaniem, jak to rząd sowiecki sam niedawno przyznał się w dokumentach ogłoszonych o Gruzi.

My, w socjalistycznej Międzynarodówce robotniczej połączone partje, jesteśmy tak jak pierwiel zdecydowanie bronie republiki sowieckiej przeciw każdemu wrogemu wystąpieniu rządów kapitalistycznych i przeciw każdemu łobzobowolniamu ataków, oraz jesteśmy zdecydowanie żądac od wszystkich państw, aby utrzymywały z nią pokojowe i normalne stosunki.

Jednak narodzi z robotnikami całego świata wzywamy robotników Unii sowieckiej, aby się z

nam! potoczyli na podstawie proletariackiej polityki światowej, która nie jest oparta na nadziei na nową wojnę, lecz na uznaniu konieczności obrony demokracji, gdzie jest zagrożona, na przywróceniu jej, gdzie została zniszczona i zniszczeniu z niej instrumentu dla uwolnienia klas robotniczej.

Rozłam w proletariacie ostała się kłosa.

Kongres Socjalistyczne, Międzynarodówki Robotniczej.]

Mowa marszałka Piłsudskiego w Wilnie na VII Zjeździe legionistów

Dzień 12 sierpnia — dzień zjazdu legionistów w Wilnie — podkreślano wory w kalendarium politycznym, jako „dzień krytyczny”. Oczekiwano jakiegoś znamienego oświadczenia marszałka Piłsudskiego. W kraju — po poprzedniej jego w gwałtownym tonie utrzymanej mowie, będącej jakby próbą podłożenia myśli, celem wstrząśnięcia naszym ustrojem sejmowym, sądzono, że przemówienie wileńskie marszałka odosłoni jego plany zwężenia frontu sejmowego — ograniczenia kompetencji przedstawicielstwa ludowego. To przypuszczenie podsycała i jedna z agencji telegraficznych swoimi zapowiedziami.

W innym kierunku usławił nastroje Europe na nite wywołująca wadych rozstrzygnięć — bliźni sąsiad Wilna, Woldemars. Podnosił on alarm niebываły, że zdiei wiazności to zamaskowana wyprawa na Kowno, to jeno pretekst do najazdu zachłannego sąsiada na łogi ducha winną ziemię kowieńską... Ziechła też do Wilna znaczna korespondentów pism zagranicznych i gro mada — meżnie przybyli na „niebezpieczny” krunt i chwile nawet litewscy dziennikarze kowni. Nie nastali oni w Wilnie interwencji, lecz gościnnie rozkwatrowani przez syndykata dziennikarzy wileńskich.

Tymczasem ten nupływ dziennikarzy do Wilna okazał się dla nich mało-płatny. Doznali zawodu. Przemówienie marszałka Piłsudskiego było dalekie od wszelkiej polityki. — Obliczone było wyłącznie na legionistów, usiłowano roztożyć w ich gronie nastroj jak najbardziej intymny. Było raczej mowa komersowa — pełna dla obcych dziennikarzy współczucia, dla zrozumiałych dla nich. Potędnie o było mówić o przedstawicielstwie prasy zagranicznej wnięsi z tego, co usłyszeli i utrzeć pewna polityczna lekcje; oo do charakteru Wilna, które żywo reagowało na zwroty marszałka Piłsudskiego, podkreślając jego szczególne ukołochanie tego miasta, jego „regionalizm” wileński. — Można sobie wyobrazić, jak niewzrostli czuli się dziennikarze kowieńscy w tej atmosferze „świowego”, a będącego tylko pod „okupacją” polską Wilna, jak nie do pozazdrości zniecia była ich rola.

ZJAZD LEGIONISTÓW

Wilno zaroiło się nie tylko od legionistów. Ziechła generalicja, ziechła ministerwo.

Uroczystości zjazdowe rozpoczęły się uroczystościem w katedrze wileńskiej. O godz. 11 kiskup Bandurski jako gorliwy od początku synaktiki legionów postąpił przed katedrą szanowny Związek legionistów okręgu wileńskiego i poczem wygłosił gorące przemówienie, poświęcone czynom legionowym, a który je kończył odzwalał się — jak odziewanie — polubowiu hejnał z wieży katedrałnej na nutę: „Nie damy ziemi, śkad nasz ród!” Melodie to podchwyciły tłumy, zebrane na uroczystości. Następnie pochodem wyruszone na dórę Zamkowa, gdzie na grobie Nieznanego Żołnierza złożono wieńce. O godz. 11 w polsku rozpoczęła się uroczysta akadencja, która zarał pułkownik Piestryński, poczem przemawiali wolędwo wileński Rączkiewicz i sen. Rydz-Śmigły. Wreszcie poseł Kamusiński, członek zarządu Związku strzeleckiego okręgu wileńskiego wniósł następującą rezolucję, która zebrani przyjęli:

REZOLUCJA

„Słodyny Zjazd Legionistów, zebrany w dn. 12 sierpnia w Wilnie, zwraca się do Ciebie, Najdosłowniejszy Panie Prezydencie z wyrazami głobkiego hołdu i wierości w obliczu pierwszego Marszałka Polski, Wielkiego Wodza Narodu, Marszałka Piłsudskiego, w obliczu członków Rządu, reprezentantów Sejmu i Senatu, armji, przedstawicieli władz i społeczeństwa. W imnachu tego sławieznego grodu Jagiełłowskiego i nieuleczonej duchu polskiego strażnicy my Legioniści ze wszystkich stron Rzeczypospolitej składamy na Twoje ręce, Panie Prezydencie, uroczyste słobawienie: 1) Jako w dniu wojny czynnem orężnym torowa-

Polaczenie się klasy pracującej byłoby nową podrobtą, która zrobtaby jej walkę o pokój i wolność społeczną niemożliwą do odzarcia.

Przez polaczenie się do zwycięstwa nad kapitalizmem i imperializmem!

Przy polaczeniu się do zdobycia władzy przez lewomocny socjalizm!

Proletariacie wszystkich krajów, łącznie się!

Ilmy drogę do niepodległości, tak dżiż zawsze gotowi do jej obrony u Tweego boku, staniemy w tym wielkim wyścigu pracy pod sztandarem idei państwowej budowy mocarstwowej potężnej Rzeczypospolitej.

2) W żarliwej trosce o niewzruszone fundamenty tej naszej Rzeczypospolitej dołożymy wszelkich starań i wysiłków, by pod Twoim Panie Prezydencie, dostojnem przewodnictwem dokonała się taka zmiana ustroju, który Państwu zapewni spżozom koi i wielkie dzieło Marszałka Piłsudskiego na wszystkie czasy utrwałi.

Mowa marszałka Piłsudskiego

Jak było zapowiedziane, o godzinie 6 popołudniu w sali teatru „Reduta” wygłosił swoja mowa marszałek Piłsudski. Zgryż zaznaczył, że chce uniknąć wszelkich zwrotów, chce wskrzesić wspomnienia „miłi”, a tego serdecznego wyraz „miły” poza językiem polskim nie posiada żadna mowa. Rozpoczął tedy słowami:

— Wiekosć z nas, Panowie, młodzi wówczas byli, nie mieli tłuszku na różnych częściach ciała, nie mieli szwini na skonich i z młoda duszą szdzie napród. I teraz, gdy o was myślę, gdy dzieje wasze badam, i gdy się przyglądam wszystkim, coście przeszli, zawsze przypominam sobie Słowackiego wierszyk, który wam tu przytoczę:

„Młodość miał bardzo piękna, niespokojna,
Ach, tylko kilka młodość nazwał piękna,
Która wzburzi pierd jeszcze niezdolna,
Ale się stają niżej harfa stroja;
Dopóki nieświ z zapah nie poka,
Przez całą młodość legionista bujnie
Za rzecz ludźi czuł, więc żył potójrnie.”

Naturalnie, strawostawałem tu trochę Słowackiego, gdyż Słowacki legionistów nie znał. (Odkłaski).

WSPOMNIENIA

Wiec na okran wspomnień z bojów legionowych i z późniejszych chwili, kiedy już zostałi Naczelnikiem Państwa Polskiego, rzeczał marszałek Piłsudski luźne obrazki, które mu w pamięci pozostały.

Oto obrazek, charakterystyczny najmłodszych legionistów — chłopieta języcze; wartownik, który się rozpakował pod Kościuchówką, przez okno widząc komendanta w zamyslniu długo mierzącego krokami swój pokój, bo go żałował taka zdylecia, iż komendanta się droczył. — Przypałzał marszałek i wspomnienia, malujące bitność legionowa w słowno — Biegnie — mówił marszałek — do inzego wspomnienia. Pamiętam dzieci moich imienia we Lwowie. W roku 1916 po ciężkiej chorobie, której na Poleśiu się nabawiłem. W teatrze szła wielka zabawa, jak zwykle wale, śpiewanie, bicie mi brawa, krzyżaczka: Niech żyje Piłsudski!

A potem szły inne czasy nieco. W Anstrji zostałem zaproszony na obiad do komendy miasteczka. Jestem na tym obiedzie. Kłódo mnie dla grzeszczosci usadowionu oficerów, którzy mówią po polsku, chcąc ze mną po polsku rozmawiać. Rozmawiamy przy czarnej kawie. Opowiada mi major zdarzenie, które miał z żołnierzami Pierwszej Brygady. Powiedział mi on: Szedłem on policy i widzę: żołnierze ida w czasie niedozwolony, bo kolo godziny 10 wieczór, ida legioniści. Dwóch nieco się zatańczących żołnierzy, którzy przedchodzą mnie strzuchmili. No wie pan, Pania Przewodniczo, to są rzeczy zupełnie niedozwolone. Zarzyłem ich stanowczo. Patrzyli na mnie, bo żołnierze mi nie oddali. Spytałem: „Co wy za żołnierze?”

My z Pierwszej Brygady. — Dobrze, z Pierwszej Brygady, ale zachowujecie się tak, jak nie żołnierze, powiedzieli. Ja ich skarciłem cięciem, — Ależ to w waszym imię można. My z Pierwszej Brygady — powiedzieli — a Pan był na froncie? Bieśmy majorowa, trochę mi się zmimo zrobiło. Jeden z akch signał do kieszona, długo w niej

dubał i gdzieś z tyłu wyjął order „Wirtuti Militari”, ale order austriacki, tak tylko nazwany i powiedział. Masz. Pólem gdzieś z tyłu wyciągnął pruski order. Masz. Oni mają te same. Zawiercił i poszedł. Te ordery obec na tyłach noszone, a na marszałka wzięli orderki z mieni literami. To jest moja brygada.

„NI TO KOŚCIUSZKO, NI TO KORSYKIANIE”

— Jeszcze jedno wspomnienie. Brygada w owe czasy dostala państwo, a ich komendant dostal Naczelnika. W tym samym mundurze, w którym posród innych chodziliem, reprezentowalem państwo polskie, przyjmując posłów z całego świata. Byłem Naczelnikiem i żywo miałam przypominanie sobie, jakże jeden z przybyłych z Rosji generałów powiedział, patrząc na mnie: „Ni to Kościuszko, ni to Korsykanie”.

Nawiązując do tej uwagi, mówił dalej marszałek:

— O Korsykanów marzyła młoda głowa, gdyw biegal po tem mieście. O Korsykanów nazywalem się tyle anegdot, tyle baśni. Gdyw wrócił do Belwederu, przypomniało mi się natychmiast, że Napoleon źle jeździł konno i często z konia spadał. Jechal gdzieś w bój i wówczas jeden z gwardjów spadł z konia, a Napoleon mi powiedział: „Niezgrabie! Spadł Pan Bóg go osłodził, bo po osłodził go krokami”. Napoleon spadł z konia, a wtedy dnia go w pelnym galonie gwardjki i pyta: „A teraz, koi niezgrabia?”

Wród korowodu anegdotycznych osobistych wspomnień, jedno, dotyczące Wilna, miało ogólniejszy charakter, choć marszałek Piłsudski mówił o Wilnie z punktu widzenia uczulowo-osobistego:

APOTEZA WILNA

Wszystko piękno w mej duszy przez Wilno pieloszone. Tu pierwsze stawa młodość, tu pierwsze stawa młodości, tu wszystko, czem dziecko i młodzieniec żył w pieszczocie matki i w słaszyznianiu z sąsiadami, jedno z najpiękniejszych miast w świecie. I hieglem ku Wilnu pieszczolony myśla, tworząc sam dla siebie pieszczoty dźwięka. Jedna z moich księzek tak właśnie powstała, w murach Magdeburga. Czar, zakuty we wspomnieniał urok odrodzenia, rzucony w szale tam niegdys. Wszystko to razem składalo się na marzenia człowieka co nie wie, czy dziećno do grohu się nie pieszczolony i tak jest Panie Komendancie! Mielno lat parę i byłem znowu w Wilnie i kodym marzeł i myślał o Wilnie w warszawskim Belwederze zamknięty, myślałem także i o was i edym w bój zawałal, by Wilno zdobył, was do siebie powołałem, marzyłem, sądziłem, że dwa serca zbrałene dąda mi to, o czem dusza marzyła. Wilno musi być moje. (Okłaski długotrwałe). I jak wyście mi na to odpowiedzieli; żywo pamiętam te chwile.

„WSPANIĄŁY PREZENT”

Wilno w owym czasie, gdy Polska ledwie żyła poczynala, gdy ze wszystkich stron żądano naszej ziemi, dlonie ku niej wyciągano, gdy bitwy na wszystkich ścianach Rzeczypospolitej i wojna trwała, gdy inne państwa już były spokojne, gdy działa u nas grniały, gdy tam spokoiu już doznali. Wilno dalekie było od myśli i Wilno dalekie było od zakłopotania serca wszystkich. Wyście stanowili najpewniejszego żołnierza, który mnie nigdy w waszym imię nie zawiodł, który dal mi wszystko, co żołnierz wodzowi dać musiał. Was powołałem. Szła wielkocenna pora, gdy batalion za batalionem, szwadron za szwadronem do Wilna spieszycyli, i szła pogawarka wród wiary: „Komendant nasz Wilno kocha, na Wielkanoc Wilno w prezencie Mu damy”. Prezent wspaniały.

„ZAKŁÓCIE SPÓKÓI”

Do Wilna nawiązał marszałek Piłsudski i zakończenie swojej mowy — w duchu wesołym, żołnierskim:

„Gdy kobylic i kobylic w Wilnie, żyćze Wam, byłoby mi dozwolone, dzieł naszego świata, spieszyl istonnie tak, jak było to niegdys, byłście miasto spojki zakłócić, by miasto zdradzało w waszych obieciach tak, jak drżało ognis, gdyście tu marszem zwyciężnym wchodziłi.

Sprawy partyjne

PISMA I LISTY DO RADY WOJEWODZKIEJ PPS W KRAKOWIE nalezy nadsyłać wyłącznie tylko na adres: Rada Wojewódzka PPS — Kraków, ul. Dunajskiego 5, III piętro.

Kliemieniewicz

Z życia Radicza

Stefan Radicz był synem chłopskim. Po ukończeniu wśród wielkiej niedzy szkoły średniej wyjechał zagranicę, gdzie studiował w Wiedniu, Paryżu i Paryżu, nie poświęcając się specjalnie żadnej gałęzi wiedzy. Dużo jednak, jak opowiadał, zawiądzał Masarykowi, na którego wykładach z filozofii słuchał w Paryżu. Radicz nie miał zamiaru poświęcić się polityce, do której wolał wrócić w brat Ante. Radicz chciał wolał studiować fizyki. Któregoś dnia opanował około 10, między innymi dość dobrze wołał po polsku.

Gdy w swej karierze politycznej zmierzony był nieraz uciekać z kraju abo gdy siedział w więzieniu, rodzina jego żyła w skrajnej nędzy. Żona jego, była nauczycielką, załatwiła sklepik z kartkami widokowymi, książkami szkolnymi, przybami i do pisania itd. Radicz sam jako jako przywódca wielkiego stronnictwa nieraz stał za kasa, a wówczas sklep miał wielki napływ gości, którzy przychodzili z ciekawości, aby zobaczyć wielkiego polityka sprzedającego usłudze drobniaki.

Jako mówca Radicz był wprost porażający. Umiał przemawiać do chłopów obrazowo, przelatając przemówienie anegdotkami, z których wszyscy się śmiali. Przy tem sam się śmiał, przynajmniej jedno oko filigranowe, do którego wchodziły jego ręce. Zakończył wykład, gdy miał coś do powiedzenia. Z powodu nader krótkiego wzroku, który w późniejszych latach zamienił się prawie w zupełną ślepotę, czytanie przychodziło mu z trudnością.

W skupstwie przemawiał zawsze z pamięcią. Nigdy nie przygotowywał swych przemówień. Pamięć miała szalone, w mowach zawsze cytował nieraz długie ustępy z dzieł obcych, nie miał się nigdy. Nawet przeciwnicy słuchali go z zainteresowaniem; było to zapewnienie przemówienia Radicza, lawy poselskie były zapelnione jak nigdy. Słuchano go z wielką uwagą i przewyżniamy namietniami okrzykami, na które z miejsca odpowiadał cięto i dowcipnie.

Popularność jego wśród chłopów była nadzwyczajna. Nazywano go królem chłopów „prezydentem” i „prezydentem” tego rodzaju. Był wysoce demokratyczny. Rada partynia, iakté komitety, ale wszystko działało się wedle jego woli. Z dumą mówił o sobie, że nie ma żadnej linii politycznej, że postanowienia i dyrektywy są wynikiem jednej chwili zastanowienia. Nic dla niego nie przedstawiało interesu, jak miałby, poco dobrem masę chłopiecką, którą uważał za jedynie uprawnioną do decydowania o losie narodu. Będąc sam głęboko szczerym, nie ganił się do inteligentów ani nie dopuszczał tej do odgrania większej roli w swem stronnictwie.

Charakterystycznym dla jego bezwzględnej uczciwości i gotowości do pieniędzy był jego stosunek do Paisioza. Gdy pojechał się w nim i przysłał tękę oświady w jego gabinecie, pozostał przy nim tylko tak długo, dopóki nie dowiedział się o czynach korupcyjnych jego syna. Wtedy wysłał go w skupstwie z oskarżeniem, że naturalnie polczyło kres jego kariery ministerjalnej.

CHORWAĆ DAŻĄ DO FEDERALIZMU

Wiedeń, 13 sierpnia (PAT). „Neue Freie Presse” ogłasza wywiad z politykami chorwackimi na temat programu koalicyjnego chorwacko-demokratycznej. Przybawek oświadczają, że dążenia Chorwatów i Serbów zamieszkałych w Chorwacji obracała się w ramach państwa południowo-słowiańskiego. Nie chcemy zrobić tego państwa, lecz zrekonstruować je na zasadzie zupełnego równoprawienia w ramach federacji. Jeżeli mimo to mówią o uniwersytecie Chorwacji i Serbii, to znaczy się, że dążą do tego, co nam proponują. Celem naszym jest federacja, jaką drogą ma być załatwione wspólne interesy, nie jest jeszcze wyjaśnione. Może to być albo w formie centralnego parlamentu, albo w formie delegacji. Ustalenie programu w tym kierunku będzie zadaniem zgromadzonego w Zagrzebiu opozycji. W każdym razie okazało się, że konstytucja centralistyczno-biurokratyczna nie jest do utrzymania. Cięższy krok, niż wzięty przez siebie do Belgradu, zanim nie będą spełnione nasze minimalne dążenia, miałybyce ustanowienie rządu neutralnego, rozpisanie nowych wyborów i obiektywne ich przeprowadzenie. Musi się skończyć naręczenie polityką zdobywcą uprawiana przez Belgrad. Nie uznajemy żadnej uchwały porządkowej przez belgradzki parlament kadubowy, nie uznajemy też układów zawartych w Nettino.

Dr. Macek oświadczył, że zamach z 20 czerwca zainicjował w całości to, co budowano w Jugosławii od czasu przewrotu. Sytuacja się zaostriżyła skutkiem śmierci Radicza. Teraz dopiero zrozumielimy, że język sam nie wystarczy do utwo-

żenia jednolitego narodu. Wchodzi tu w grę inne czynniki stanowiące naród, a mianowicie kultura i sytuacja gospodarczo-polityczna. Kraje, które należały do dawnej monarchii austro-węgierskiej, żyły przez wieki w kulturze zachodniej, podczas gdy Serbowie posiadają kulturę bliźniactwską. My Chorwaci grawitujemy do morza Adriatyckiego, podczas gdy Serbowie grawitują ku Salonikom i ku morzu Egejskiemu. Dalszy rozwój sytuacji zależy wyłącznie od Belgradu. Pragmatycznie samodzielną Chorwacji, jednak jesteśmy ze względów polityki zagranicznej przeciwni oderwaniu Chorwacji od reszty państwa. Pragmatycznie federacji, w którejby uczestniczyły wszystkie narody jugosłowiańskie, nie wyłączałać Bułgarii. Dr. Macek wyraził w końcu nadzieję, iż konflikt da się załagodzić w drodze pokojowej.

POGRZEB

Blagograd, 13 sierpnia (PAT). W niedzielę odbył się w Zagrzebiu pogrzeb Stefana Radicza. Do miasta przybyli specjalnie pociągami tłumy chłopów pragnących zobaczyć łódź posmiertną swe mu wodzowi. O godzinie 10 rano wyniesiono trumnę z kościoła i ustawiono ją na karawanie. Artyści polscy w asyście duchowieństwa odprawili nabożeństwo, poczem wygłoszono przemówienie. Orszak żałobny ruszył o 11/30. Otworzył go oddział Szkołów na koniach oraz niezliczone delegacje. Za karawaniem szła rodzina zmarłego, przedstawiciele króla, oraz posłowie koalicyi chorwacko-demokratycznej. O godzinie 12 minut 40 orszak dotar do bram cmentarza. Nad otwartą mogiłą wygłoszono słowa tylko jedno przemówienie. Zakończone w tymczasowym grobie między grobami Pawła Radicza i pośla Bastariczka, zamordowanych w dniu 20 czerwca br. Według pobieżnych obliczeń orszak pogrzebowy wzięło udział ponad 40.000 osób. Spokój przez cały czas pogrzebu nigdzie nie został zakłócony.

TUR i „Legia” w Krakowie Wielki Fastyn Sportowy

W PROGRAMIE: Biegi, mocowania, walka francuska i amerykańska, boks ciemny, wyciągi kołarskie, produkcje siłowe, jak rwanie łańcuchów, gicze szaty żelazne, rozbiłanie cegieł na głowie itd.

KOMICZNA CZĘŚCIA PROGRAMU będą wykonać w workach, Pat i Patachon jako karykatury. Na boisku produkować się będą cygnane w swoim obzbie.

Dwa bufety obficie zaopatrzone — po nader niskich cenach.

Przyzwany będzie Orkiestra Robotnicza.

Pozatek o godz. 3 pop.

Ceny biletów wstępu: dla starszych 50 gr., dla dzieci i młodzieży 30 gr.

Dochód przeznaczony na rzubowód Robotniczego parku sportowego Legii i na cele oświatowe.

W razie niepokoju zabawa odbędzie się w sali Domu Górników przy Al. Krasińskiego 16 o 3 pop.

Z życia robotniczego

REKRUTACJA ROBOTNIKÓW NIETYKALFIKOWANYCH DO ROBOT WE FRANCJI

do fabryk metalowych odbędzie się w Krakowie, ul. Krowoderska 5, dnia 18 bm. Należy zgłosić się z dokumentami. Odjazd do Myslowic nastąpi dn. 20 bm., a startami do Francji.

ZATARG W CEGIELNI MIEJSKIEJ W MYSLENICACH ZAŁATOWNY

Dnia 8 h. m. przy udziale Inspektora pracy została zawarta umowa pomiędzy robotnikami miejskiej cegielni w Mysłenicach a tej dyrekcją. W umowie zarząd cegielni zobowiązał się przyjąć do cegielni wydalonych robotników, przesłuchać ustawy o czasie pracy i przynajmniej umożliwić im pracę w fabryce. Wobec tego robotnicy, oraz podwyższyli place akordowe o 1 grosz od 1.000 cegieł, zaś place dniówkowe o 10 groszy. Szczegółowo zostanie powyższa umowa omówiona w „Robotniku Drzewnym”.



KRONIKA

Kraków, 14 sierpnia. Nowe opłaty na Uniwersytecie Jagiellońskim

Wpisu na Univ. Jagiell. na rok, 1928/29, rozpoczynała się w dniu 15 września i trwać będzie do 30 września włącznie. Blizsze szczegoly związane z formalnościami wpisowymi, podal rektor do wiadomości studentów w ogłoszeniach w gmachu Collegium novum.

Opłaty ogólne — na domy i spółdzielnie profesorskie i studenckie wynosi: a) wpisowe 30 zł. jednorazowo, b) opłata roczna 50 zł.

Opłaty specjalne — na pokrycie kosztów pomocy naukowych: a) pracownicy na wydziałach lekarskim, filozoficznym (dział przyrodniczy) i tolicznym 45 zł. rocznie, b) seminaryjne na wydziałach: teologicznym, prawniczym i humanistycznym 15 zł. rocznie, hibycjonalne na wszystkich wydziałach 9 zł. rocznie.

Opłaty różne — a) na fundusz stypendjum 5 zł. rocznie, b) na pomoc w naturze 20 zł, c) na cele opieki zdrowotnej 10 zł. rocznie.

Rady wzięliście dziekanów wydziałów mogą nie dzielić niezamówionym studentom ulg w uiszczaniu opłat w formie odroczeń, rozkładania na raty, ewentualnie zupełnego zwolnienia od faks. Opłaty przy wpisie będą pobierane zasadniczo na początku roku szkolnego w pełnej wysokości. Probie o rozłożeniu opłat na raty winni wpisujący się studenci przedłożyć dziekanowi ustnie, przedstawiając równocześnie świadectwo niezamówienia, potwierdzone przez odpowiednie władze. Studenci ubiegający się o odroczenie opłat rocznych, wplacenie o ewentualne odroczenie, winni przy zgłoszeniu do wpisów, złożyć dziekanowi umotywowane podanie na odpowiednim formularzu, adresowane do odnośnej Rady wydziałowej, a poparte świadectwem ubóstwa.

Wpisu odbywają się na cały rok szkolny. Pierwszy trymestr trwa od 1 października do 15 grudnia, drugi od 8 stycznia do 26 marca, trzeci od 26 kwietnia do 30 czerwca.

POCZATEK ROKU SZKOLNEGO I-GO WRZESNIA. W ostatnim czasie rozszły się wiadomości, jakoby rok szkolny w szkołach średnich i powszechnych, miał się rozpocząć dopiero w dniu 3 września ze względu na przypadającą w dniu 2 września niedziele. Kuratorium szkolne w Krakowie, do którego zwróciliśmy się w tej sprawie o wyjaśnienie, oświadczyło nam, że ministerstwo oświaty nie przesłało terminu rozpoczęcia roku szkolnego, wyznaczonego i ogłoszonego na dzień 1 września, wobec czego wszelkie inne wiadomości są domysły sa bezpodstawne.

ROZSTRZYGNIECIE KONKURSU NA PROJEKT Gmachu Szpitala Kasy Chorych w CZESTOCHOWIE. Związek okręgowy Kasy chorych w Krakowie rozpiął w locie br. ograniczony konkurs między kmi architektami (specjalistami dla budowy szpitali) na projekt szpitala (Powszechny) Kasy chorych w Czestochowie. — W dniu 23 lipca sad konkursowy, złożony z dyrektora Związku okręgowego Kasy chorych w Krakowie Z. Klemeńsiwicza, z przedstawicieli Powiatowej Kasy chorych w Czestochowie: członka zarządu Józefa Dzulby, dyrektora Miłkowskiego, dr. Parskiego i arch. Strokotowskiego, naczelnika wydziału dyroktori oddział publicznych w Klecach inż. Pruskiego i prof. Arta. W. Krzyżanowskiemu przeznaczył jedynym słusze do szczegółowego opracowania z zleceniem nowego zmian projektu architektki W. Klimczaka, prof. politechniki we Lwowie. Budowa tego gmachu przewidziana jest na 300 000 zł.

TELEGRAMY

WRAŻENIE WILEŃSKIEJ MOWY MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Berlin, 13 sierpnia (tel. pryw.). Berlińska socjalistyczna agencja prasowa omawiająca wileńską mowę marszałka Piłsudskiego stwierdza, że mowa ta nie zawiera żadnych momentów politycznych, poza stwierdzeniem polskości Wilna. Mowa wileńska marszałka Piłsudskiego ma, zdaniem wspomnianej agencji, wypłynąć na pozytywne zażalenie w Litwie Narodów zastępu polsko-litewskiego.

Prasa berlińska podkreśla serdeczność przyjęcia jakie dziennikarze polscy zgłaszali korespondentem plan litewskich, przybyłych na uroczystości legionowe do Wilna.

POWRÓT Z URLOPU

Warszawa, 13 sierpnia (PAT). Minister skarbu p. Gabriel Czechowski powrócił z urlopu wypoczynkowego i obiał dziś 13 ml. urzędowanie. Podsekretarz stanu w min. skarbu p. Tad. Grodwiński wyjechał w dniu dzisiejszym na urlop.

URZĄD FILMOWY

Warszawa, 13 sierpnia (tel. w. „Naprzodu“). Dotychczasowy referat prasowy w ministerstwie spraw wewnętrznych został rozszerzony i wydzielony jako samodzielny urząd filmowy. Sześć urzędu zostanie pułkownik Łuska.

NIE BĘDZIE INSPEKCY WIZYJNEJ

Warszawa, 13 sierpnia (tel. w. „Naprzodu“). Wiceminister Car nie przeprowadzi zapowiadanej wizytacji wieniec. Jak słychać inspekcja wieniec została odłożona do terminu powakacyjnego.

WIERSZ WIERZYŃSKIEGO ZAMÓWIENIU DLA „TIMESA”

Warszawa, 13 sierpnia (tel. w. „Naprzodu“). Jak się wazć korespondent dowiedział londyński „Times” zamówił u laureata olimpijskiego w dziedzinie poezji Karimierza Wierzyńskiego, ódmianę jego „Pieśń o Amundsenie”, wchodzącą w skład tomiku „Laur Olimpijski”.

NOWY BANK

Warszawa, 13 sierpnia (tel. w. „Naprzodu“). W lokalu stowarzyszenia handlowców odbyło się zebranie organizacyjne kolektorów loterii państwowej. Po odbywionej dyskusji postanowiono założyć bank spółdzielni kolektorów loterii państwowej.

Powrót lotników polskich z Bagdadu

Agencja Reutersa donosi z Bagdadu, że lotnicy polscy por. Kalina i sierż. Kłosinek odlecieli stamtąd w poniedziałek do Kalnu na wielkim samolocie angielskim, obsługującym linie powlotkowe inportum. Agencja przypomina, że drogi z Warszawy do Bagdadu lotnicy por. Kalina, śp. Szalas i sierż. Kłosinek odbył bez lądowania w dniu 31 ubiegłego miesiąca, że jednak na lotnisku w Bagdadzie samolot uległ katastrofie, wskutek którego zginął por. Szalas, pozostali zaś lotnicy odnieśli rany. Samolot uległ zniszczeniu w takim stopniu, iż naprawienie go uznano za niemożliwe.

NOWY MOST NA RZECZE STRY

Łów, 13 sierpnia (PAT). Dnia 15 sierpnia br. odbędzie się w obecności przedstawicieli władz samorządowych i komunalnych poświęcenie i o-

twarcie nowowybudowanego mostu na rzecze Strzy. Most ten o rozpiętości 52 metrów, konstrukcji żelaznej, wybudowany został w latach 1925—1928 silami polskimi, pod kiernictwem polskich inżynierów i przy użyciu materiałów krajowych.

ODPOWIEDZI LIGI NARODÓW WOLDEMARSOWI

Genewa, 13 sierpnia (PAT). Sekretarz generalny Ligi narodów wywysował do p. Woldemarsa oraz członków Ligi narodów pismo następujące: Pozwólając się na pismo z dnia 18 lipca br., mam zaszczyt przedstawić panu, że otrzymałem właśnie odpowiedzi od przewodniczącego Rady Ligi p. de Agüero y Boñacortana oraz od sprawozdawcy p. Belartsa van Boklanda, do których odwołałem się na skutek pisma pańskiego z dnia 23 lipca. Dotychczasowej informacji prasowych i sprawie niemieckich wojskowych. Wymienione odpowiedzi uważam za bardzo ważne. Wyrażam nadzieję, że z uwagi na formalne oświadczenie rządu polskiego, oświadczając, że zostało zakomunikowane zarówno panu, jak i Litze narodów, nie zdaje się, aby zachodziła potrzeba zastosowania postanowień, przewidzianych w 7 ustępie rezolucji Rady Ligi z dnia 9 grudnia 1927 roku, dotyczących gróźb by incydentów pozagranych. W ten sposób nowe pretenzje litewskie zostały odrzucone i całokształt sprawy w litewskich. Ldnie rozstrzygnięty przez Radę Ligi na sesji wrześniowej na podstawie przedstawień p. Boklanda oraz komunikatów o wymiarkach bezpośrednich rokowań.

O PRZYWRÓCENIE LINII KOLEJOWEJ UNIERUCHOMIONEJ PRZET LITWE

Ryga, 13 sierpnia (PAT). Lotewski związek fabrykantów postanowił przedłożyć Litze Narodów wniosek, domagający się uruchomienia linii kolejowej Libawa—Romny pod kontrolą Ligi Narodów. W razie jeśli Liga narodów nie przyzysła sprawowania kontroli, libawski związek fabrykantów proponuje unieruchomienie i całkowite zwołanie z systemu przez litwę na terytorium Litwy i województwa wileńskiego. Jak wiadomo linia ta została unieruchomiona na skutek stanowiska Litwy, w t. zw. przez nią konflikcie litewsko-polskim.

MŁODZIEŻ CHORWACKA PRZECIW SERBOM

Wiedeń, 13 sierpnia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Zagrzebia, że studenci tamtejsi uchwalili bojkot dzienników bełgradzkich. Studenci skonfiskowali w kioskach gazety bełgradzkie. Kierownictwo koalicyi chłopsko-demokratycznej wezwało zagrzebskich studentów do zaprzestania bojkotu, ponieważ nie doprowadzi on do żadnego rezultatu. Prócz tego, zdaniem kierownictwa, należy unikać wszelkich wykróceń szovinistycznych.

ULASKAWIENIE WOIERSKIEGO FALSZERZA

Wiedeń, 13 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Budapesztu, że pułk. Jankowicz, który został zasądzony swożo czasu za udział w fałszowaniu franków francuskich, otrzymał obecnie od rządu holenderskiego ulaskawienie.

MILITARYZACJA ROSJI SOWIECKIEJ

Moskwa, 13 sierpnia (PAT). Agencja Tass podaje: Prezydium Centralnego Kom. Wykonawczego ZSRR ratyfikowało nowo opracowaną przez Radę Komisarzy Ludowych ustawę o obowiązkowej służbie wojskowej. W myśl tej ustawy obrona ZSRR stała się obowiązkiem wszystkich obywateli Związku Sowieckiego. Obrona z bronią w reku należy tylko do robotników, nierobotnicy zaś

pełnią inne funkcje stosownie do potrzeb obrony ZSRR.

BANDYCY WENIZEOŁA

Ateńy, 13 sierpnia (PAT). Porwany niedawno przez bandytów kandydat do parlamentu Melas został wczoraj wypuszczony na wolność. Rozbójnicy grozili mu kłóskami śmierci i poranili go podczas walki kłami. Wypuszczony poprzednio przez bandytów Mylonas który przyniósł im okup za Melasa przedczwornik, otrzymał od rozbójników wynagrodzenie, stosownie do zwyczajów bandytów epirskich, wynoszące 3.000 drachm. Wyślano lczne oddziały wojska, celem ścigania bandytów.

ZATARG JAPONSKO-CHINEŃSKI O MANDZURIĘ

Wiedeń, 13 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą, że wiadomości o zmianie stanowiska Japoni wobec rządu nankińskiego i o gotowości japońskiego kabinietu wyrażenia zgody na pewną kontrolę Nan-kingu nad Mandżurią, są prawdziwe. „New York Herald” donosi z Szangaju, że przedstawiciel Japonii w Mukdenie wręczył stronie Czang Tso Lin na ultimatywną notę, w której gabinet japoński stwierdza, że nie dopuści do opóźnienia Mandzuri przez nacjonalistów chińskich.

70 TYSIĘCY LUDZI NA ZGROMADZENIU

Nowy Jork, 13 sierpnia (PAT). Prasa tutejsza żywo omawia ostatnie przemówienie Hoovera, wyrażając przekonanie, że odpowiadał ono całkowi uczuciom republikanów. Mowa ta, ogłoszona wczoraj we wszystkich dziennikach w kraju, jest zapowiedzią wielkiej kampanii wyborczej Stronicy Republikkańskiej, są przewidziane w amerykańskim w Stanford, znajdującym się w odległości 30 mil od San Francisco, gdzie mówił Hoover, obecnych było 70.000 osób, poatem przemówienia wysłuchali przez radio miliony osób.

Przegląd społeczny

POZYTYCZNE WYDAWNICTWA

Związek pracowników kas chorych i instytucji ubezpieczeń społ. wydał bardzo ciekawą książeczkę tow. Zygmunta Kopankiewicza: „Popularny komentarz do ustawy o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, obowiązującej na terenie całej R. P. od 1 stycznia 1928”.

Jest to sprawa pierwszorzędnej wagi. W tej chwili mamy ubezpieczonych około 170.000 pracowników umysłowych we wszystkich (4) zakładach. Placa oni składki, korzystają ze świadczeń słowem mają prawa i obowiązki. Stąd konsekwencja logiczna jest, by dla pracowników umysłowych wnieśli nie tylko zainteresować się treścią ustawy, lecz ją także znać. Najpóźniejsza droga wiodąca do tego celu to przeczytanie i przemyślenie ustawy. Droga ta jest jednak dla wielu ubezpieczonych niedostępna. Dziesiątki przepisów o charakterze technicznym — ubezpieczeniowym, trudny i zawyły styl ustawy uniemożliwiają niejednemu pracownikowi umysłowemu, ubezpieczonemu w zakładzie zapoznanie się z ustawą.

W sama prosto zjawia się wydawnictwo Związku prac. kas chorych i prac. tow. Kopankiewicza. Daje ona popularny komentarz do ustawy, umiłowia, że tak powiemy, zbliżenie się do ustawy, i łatwiejsze jej zrozumienie. Przykłady obliczeń składek i świadczeń ułatwia zadanie jeszcze bardziej. Załączone druki, które wszyscy ubezpieczeni i ich pracodawcy muszą przesłać do zakładów, ułatwiają dalszą orientację.

BRONISŁAW OLSZEWSKI

ZA CZUDNYM OGONKIEM

V.
W ogronie samodzielnych prac i poszukiwaniach, badań, dociekań i prób, rozważań, zorientowań, wniosków maśi nasytek z zewnażtając się mała cegielka. Jedną cegłą w wielkim domu własnego twórczości. Nieumklna, jeśli ten dom nie ma być stęchłą starością. — ale tylko ta jedna cegła, czy płyta chroniąca od wigoć, Cały smach musi być własny, osobisty.

Kopia albo transkrypcja nie jest dziełem sztuki.

Wieksha część labrykowanych obrazów to plagiaty — plagiaty formy albo motywu, albo obydwo. Czyż w malarstwie nie jest to równie szkodliwy zrodym, jak w innych dziedzinach twórczości.

Jednym z zadań krytyki artystycznej jest odsiażenie plagiatów. I pozytywne odróżnienie ich od dzieł szczerze samorodnych będzie znaczną jej zasługą. Do wydobywania się z pod skóry plagiatów

współpracować musi z artystami i krytyka i publicystyka. Publiczność, jak i teni finansowania, musi dojść do istotnego rozumienia sztuki — w tym stopniu, aby nie była zdana na hasła, hasła „dennier cns” mody w sztuce, a w pierwszym rzędzie do zrozumienia, że artysta jest wartościowa duchowa form wyższą, im bardziej głęboko ludzka, że nie tylko o radość estetyczną ale i przydatność (t. j. o to od subiektywnych pragnień) artysty polegać (choć rozchodzi się w dziele. Krytyka nasza, choć czysto bardziej głęboko sięgająca artysty, jednakże na ogół też nie do istoty rzeczy się, ale lasłani, jeśli już nie upodobniamy albo stosunkami daje się powodować.

A u artysty? Udział ma sięgać po prawdziwy sztukę? Tu musimy się zwrócić polemizmie przeciw części powtarzanemu zaprętywanu, że w sztuce ludowej można znaleźć źródło sztuki narodowej. Nie przeczę, że sztuka ludowa może dawać szlachetną iudną nie tylko nutę druzi, jeśli dołączy się do tego pięknie pomysłowe, osobiste jej ujęcie. Ale uważam ją za bardzo ubożące źródło. Naprawdę, że sztuka ludowa jest przeważnie zepsutą sztuką kulturna dawniejszej epoki. Powtórze, że jeśli za-

sadniego naśladownictwo, posługiwania się codzią twórczością, niepostępnie swoi forma jest do artystycznej wartości dzieła niebezpieczna, a właściwie wzrost szkodliwie — to i to poddawanie się styfowi wiolentnie będzie narazaniem twórczości na zubożenie.

Ja widzę różną twórczością gdzieindziej w bogactwie duchowym artysty. Im wszechstronniejszym i głębszym duchem jest artysta, im subtelniejszą czuś grą, tymponie swoi forma i wygodniejsza, tem szlachetniej będzie artystyczniejszym, tem będzie estetycznie wartościowszym. Musisz artysto współżyć ze światem zewnętrznym, z jego walką, bóiami i radościami całą duszą, współdziałyć w pierwszym szeregu z jego dążeniami — co się będzie kłopotliwe, co będzie trudne w twej duży, to się i postawianie w wiolę i formę artystyczną. A jeśli się nie ubierze spontanicznie, samorzutnie, tem szlachetniej (co przypadkowe i rzadkie) — w te formę, to czeka się długi i żądno droga wytworzenia tej formy, w która chceś swoi wolanie obrać.

A suma i wzajemne oddziaływanie subiektywnych wypowiedzi do automatycznie sztuce narodowa.

Ze sportu

MISTRZOSTWO KLASY B LEJKA—KRAKOWIANKA 4:2. Pięknie zwycięstwo uzyskane przez Leęgię nad najrozsławniejszym przeciwnikiem w swej grupie. Zawody były nadzwyczaj interesujące i prowadzone w szalonym tempie, adży obydwie drużyny dążyły do uzyskania zwycięstwa. Leęgi zaprezentowała się pod każdym względem z jak najlepszej strony, wszystkie linie pracowały celowo i ambitnie, przeważającą przeciwnika tak technika, jak i taktyka. Dawno już nie widzieliśmy Leęgi tak ambitnie grającej. Krakowianka zaprezentowała się również z jak najlepszej strony, zdając sobie sprawę z ważności zawodów, lecz miała wiele przed sobą doskonałą krakową jedynastkę Leęgi. Bramki zdobyli dwaj zwycięzców: Szuła 2, Ziembicki 1 i Gedek 1, da dokonanych przy łącznik 1 i środkowy pomocnik z karnego 1. Sedziował p. Kohanek.

ZAWODY O MISTRZOSTWO LIGI Cracovia-Ruch 2:2. Bardzo słaba gra „Cracovii”.

IFC—Waria 2:1. Temsamem IFC wysunął się na pierwsze miejsce w tabeli ligowej.

Pogoń—Legia 1:1.

Polonia—Śląsk 1:1.

Warszawianka—Turyści 3:2.

LKS—HARMONIA 2:2.

ZAWODY O MISTRZOSTWO KLASY A: Podgórze—Cracovia IB 5:3, Garbarnia—Wisła IB 3:1, Makkabi—Korona 1:0, Olsza—Sparta 1:1, Krowczyński—Wawel 1:0.

ZAWODY O MISTRZOSTWO KLASY B: Grzegorzki—Unia 1:1, Czarni—Pogoń 4:0.

BIEG SZTAFETOWY ZAKAPANE — MORSKIE OKO — ZAKAPANE. Start w niedzielę o godzinie 9.33. Do mety przybyli: Iszy SNIPT o godz. 12.54.16, w czasie 3 godz. 21 min. 16 sek., 2-gi katowicki Klub kolejoży o godz. 12.53 w czasie 3 godz. 24 min. 53 sek.; 3-ci Sokół Zakopane, Nowy 13,8.22 w czasie 3 godz. 35 min. 22 sek.; 4-ty KS Glewont Zakopane o godz. 13.13.35 w czasie 3.40.35. Drużyna zwycięzca otrzymała puchar wędrowny i żetony i uzyskała zarazem czas lepszy około 9 minut od zeszlortycznego.

KAWALERYJSKI SUKCES POLSKI NA OLIMPIADZIE. W niedzielę, jako w ostatnim dniu zawodów olimpijskich odbywały się konkurencje hippiczne. W walce o nagrodę „Prix des Nations” pierwsze miejsce zdobyła Hiszpania, mając tylko 4 punkty karne. Polska zajęła 2 miejsce mając 6 punktów karnych. Dalejze miejsca zajęła Szwecja, Włochy, Francja, Portugalia, Niemcy, Szwajcaria. O godzinie startowało do tej konkurencji 15 zespołów państwowych. Zdobywcę drugiego miejsca przez drużynę polską uważać należy za poważny sukces. Drużyna polska startowała w następującej składzie: por. Gzowski i Szosland oraz rtm. Antoniewicz. Por. Gzowski przejechał bez błędów, por. Szosland zrobił dwa punkty karne, rtm. Antoniewicz jadąc zupełnie czysto, na ostatniej przeszkodzie uzyskał 4 punkty karne, które zdecydowały o zdobyciu przez naszą drużynę 2 miejsca a nie pierwszego.

Na zakończenie igrzysk spółkasia Polskę przystrafiła niespodzianka w postaci ogłoszenia sprostowania wyników szampionatu konia. Mianowicie ustalono, iż po dokładnych obliczeniach wyników Polska zajmie 4-cie miejsce za Holandią, Norwegią. Wobec tego definitywnie wyniki szampionatu konia są: Holandia, Norwegia, Polska. Należy podkreślić, że tego rodzaju omyłki zdarzały się w czasie igrzysk olimpijskich kilkakrotnie. W ogólnej klasyfikacji Polska zdobyła na Olimpiadzie 12 punktów, mianowicie w lekkoatletyce 3 (złoty dyskietek p. Kopańczyk), w konkursie sztuki i literatury 4 (nagroda Wierszyńskiego za „Laur Olimpijski” i punkt za akwarję Skoczysława), i szermierki (szabla), 3 hłupnika (o Prix de Nation i 1 w szampionacie konia) i 1 punkt w wioślarskiej (czwórka ze sternikiem). Punkty obliczane są według systemu za 1 miejsce 3 punkty, za 2 dwa i za 3 jeden.

NASTĘPNA OLIMPIADA W R. 1932 W LOS ANGELES. Na zakończenie Olimpiady przewodniczący komitetu olimpijskiego wygłosił mowę pożegnalną, zapraszając wszystkich zawodników na najbliższą Olimpiadę w roku 1932 w Los Angeles. Igrzyska IX Olimpiady zostały zakończone, poczem rozliczyli się strzały armatnie i sztandar olimpijski został zdjęty z masztu i oddany burmistrzowi Amsterdamu na przechowanie do czasu najbliższej Olimpiady.

— 0 —

Związki i zgromadzenia

LUTNIA ROBOTNICZA zwoła członków-spiełwaków do przybycia dziś we wtorek na porzekaw. Majlisa. Zbiórka przed kaplicą emmentera o godz. 8:15 ponol.

NADZWYKALNE POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALI ROBOTNIKÓW DRZEWNICZYM odbędzie się we wtorek 14 bm. o godzinie 6 wiecz. Przybycie wszystkich członków konieczne.

Rutkowski, Łachocki.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we wtorek 14 bm. o godzinie 6 wieczorem w sekretariacie Związku murarzy ul. Długoskiego 5, oficyna na prawo, II piętro. Za względu na ważność sprawy prosządy uprasza członków Zarządu o bezwzględne przybycie w komplecie.

REPERTUAR

KINOTEATR

Corso: Variete (G. Lya de Putili).
Nowości: „Milodé” (Elzbieta Bergner).
Promieć: „Blaski i męże życia Kurtyzany”
Sztuka: „Dama w tykrysin płaszczy”
Ulecho: „Romans król królewskiej”
Warszawa: „Demon dziękiego Zachodni” i „Pociaż w piomieniakach”

RADJO

Wtorek 14 sierpnia
Kraków (866 m): 13:00: Sygnal czasu, hełnal z wlezy Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 17:00: Koncert z płyt gramofonowych 17:25: Pogadanka dla rodziców i wychowawców: p. Barbara Glatowa: „Rozwój myślenia u dziecka” 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Rozmówki, 19:30: Odczyt: „O prawie lokatorskim do anteny radiowej” — wygłosi dr. M. Korzeński, 19:45: Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 20:05: Komunikat, 20:15: Koncert z Warszawy, 22:00: Sygnal czasu, PAT, komunikaty, 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m): 13:00: Sygnal czasu, hełnal z wlezy Marjackiej w Krakowie, komunikaty, 17:00: Odczyt: „Kono przez Kordylezy” 17:25: Odczyt z Katowic, 18:00: Koncert, 19:00: Rozmówki, 19:30: Odczyt: „Czy doktor może pomóc ożelwowej zdrowemu” — 19:55: Komunikat rolniczy, 20:15: Koncert, 22:00: Sygnal czasu, PAT i komunikaty, 22:30—23:00: Muzyka taneczna.

Powiatowa Kasa Chorych w Tamowie

ogłasza
KOWALSKA
USUWA NAJSIŁNIEJSZE
BÓLE GŁOWY

NA RATY! NA RATY!
olomany, kanały, materace sprężynowa i wiosienne, łożka składane i pólwe oraz wszelkie roboty w zakres tapicerstwa wchodząca wykonuje

DE WEIN 11. ZŁOTYCH 26. 70.
POWIATOWA KASA CHORYCH W BRZEZANACH
ogłasza

KONKURS

na stanowisko księgowego.
Od kandydatów ubiegających się o tą posadę wymagane są następujące warunki:
1) Nieprzekroczony 40 rok życia.
2) Wykształcenie średnie i egzamin z rachunkowości.
3) Ukończony kurs dla pracowników Kas Chorych.
4) Przynajmniej dwuletnia praktyka w Kasie Chorych.
5) Świadectwo zdrowia.
Wymagane tej przywiązane jest płaca X lub IX stopnia opodatk. urzędników państwowych z wszystkimi dodatkami zależnie od kwalifikacji. Oferty z dołączonymi odpisami świadectw i własnoręcznie napisanem „curriculum vitae” oraz referencji należy wnieść do dnia 25 sierpnia b. r.

Powizyta posada nadana będzie prowizorycznie na 1 rok poczem może nastąpić stabilizacja.
Komisarz rządowy:
(—) St. Śtegliski

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robię odciekosone a zarazem do chęci mody zastosowa
pasy pooperacyjne
pasy na ciążę
pasy poporodowe
pasy rupturowe
pasy gumowe odciążające
paski menstruacyjne
paski z podwłazkami
oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju naperślniki do balowaty toilet i naperślniki do karmienia. Zamówienia przeprowadzanych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

Cheez otrzymać posadę!
Musisz ukończyć kursa taneczne, korepetycyjne — prof. Selowicza, Warszawa, Żółkiewski 4. Kurs wyręczony historio, bocha, muzyki, tanca, kawałki kłopotliwej, korepetycji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, literatury, muzyki, tanca, kawałki, towarzyszącej, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, włoskiego, rosyjskiego, 5-tygodniowego świadectwo. Zajęcia grupowe tw.

OBOWIE NA RATY
Nieszczęśliwym
obuwia „SVENNA”
Kralin, Spyt St. S. Paal Nialata